RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 11, DE 15 DE AGOSTO DE 2007
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.009748/07-3, 14/07 - CONSUNI
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 15 de agosto de 2007.

R E S O L V E :

Art. 1º. Aprovar a criação do Núcleo de Pesquisas em Psicologia, vinculado administrativamente ao Colegiado do Curso de Psicologia  do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus Universitário de Rondonópolis e seu respectivo regimento, composto de 13 artigos, distribuídos em V Capítulos, que com esta Resolução é publicado.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 15 de agosto de 2007.

PAULO SPELLER

PRESIDENTE

REGIMENTO INTERNO DO NÚCLEO DE PESQUISAS EM PSICOLOGIA DA UFMT/CUR/ICHS

CAPÍTULO I

DA FINALIDADE

Artigo 1º. O presente regimento trata das definições, normas e funcionamento relativos ao Núcleo de Pesquisas em Psicologia da UFMT/CUR/ICHS.

Artigo 2º. O Núcleo de Pesquisas em Psicologia da UFMT/CUR/ICHS constitui-se como instância de nucleação de atividades acadêmicas de pesquisa articuladas com o ensino e a extensão. Sua criação tem como finalidade a organização e o incentivo de atividades de pesquisa no curso de Psicologia da UFMT/CUR/ICHS.

CAPÍTULO II

DA ORGANIZAÇÃO

Artigo 3º. O Núcleo de Pesquisas em Psicologia vincula-se administrativamente ao Colegiado de curso de Psicologia e ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais.

Artigo 4º. O Núcleo tem como participantes os membros dos grupos de pesquisa do curso de Psicologia do ICHS/CUR/UFMT, docentes e discentes do campo ou afins que estão desenvolvendo pesquisas com ou sem financiamento de órgãos de fomento.

Parágrafo único. A participação nas atividades do Núcleo de Pesquisas não implicará em dispensa das demais atividades acadêmicas e profissionais exigidas pela situação empregatícia de cada membro.

Artigo 5º. O Núcleo terá um coordenador que deverá ser um docente do quadro efetivo do curso que será eleito pelo Colegiado eleitoral do Núcleo de Pesquisas em Psicologia.

§ 1º. O Colegiado eleitoral do Núcleo de Pesquisas em Psicologia é composto pelos técnico-administrativos, docentes e discentes dos grupos de pesquisa do curso de Psicologia do ICHS/CUR/UFMT.

§ 2º. Recebidas as candidaturas a cada dois anos, período de mandato de cada coordenador, será realizada a eleição em dois dias, com apuração pública no final do segundo dia.

§ 3º. Após a eleição, o novo coordenador será apresentado ao Colegiado de curso e seu nome será encaminhado para nomeação do Diretor do ICHS e seu mandato terá um prazo não superior a 2 (dois) anos.

§ 4º. Ao coordenador será atribuído um encargo de 10 horas semanais.

§ 5º. O afastamento a pedido da coordenação será possível diante de justificativa ao Colegiado de Curso de Psicologia que indicará um substituto ou a substituição em definitivo do coordenador.

§ 6º. O Colegiado de Curso de Psicologia poderá afastar e substituir o coordenador quando do não cumprimento de suas responsabilidades e competências, definidas por esse regimento.

CAPÍTULO iii

Do funcionamento e normas de utilização

Artigo 6º. As dependências, materiais e equipamentos são de uso exclusivo dos docentes e discentes que desenvolvem projetos ou realizam pesquisas vinculadas aos grupos de pesquisa do curso.

§ 1º. A utilização das dependências, matérias e equipamentos deverão ser agendados com antecedência junto à coordenação.

§ 2º. É de responsabilidade dos usuários a integridade e uso adequado dos equipamentos, devendo o ressarcimento ao Núcleo e à Universidade quaisquer prejuízo material.

Artigo 7º. São disponibilizados os equipamentos, materiais e espaço físico para outros pesquisadores visitantes, desde que atendidas as exigências no artigo 6º. deste Regimento.

Artigo 8º. O patrimônio do Núcleo de Pesquisas permanece sob sua guarda até o fim de sua existência. A partir daí o patrimônio acumulado ficará a cargo da Universidade Federal do Mato Grosso, o qual dará o seu devido destino.

Artigo 9º. Quaisquer arrecadamento, doações ou contratos estabelecidos em parceria com o Núcleo de Pesquisas em Psicologia, com órgãos internos ou externos, serão regidos pelas normas legais estabelecidas pela UFMT.

CAPÍTULO IV

DAS COMPETÊNCIAS

Seção I – Do Núcleo

Artigo 10. São competências do Núcleo de Pesquisa em Psicologia:

§ 1º. Organizar, orientar e apoiar as atividades de pesquisa no curso de Psicologia da UFMT/CUR/ICHS:

a) Disponibilizando espaço físico, materiais e equipamentos para o desenvolvimento de pesquisas acadêmicas de docentes e discentes bolsistas;

b) Divulgando a produção de pesquisa de docentes e discentes do curso através dos meios de comunicação disponíveis;

c) Divulgando e apoiando eventos externos e internos

d) Incentivando o fomento à pesquisa através da divulgação e orientação sobre editais e chamadas de órgãos de fomento governamentais ou não.
e) Orientando e fazendo os encaminhamentos necessários aos docentes e discentes quanto aos procedimentos éticos na atividade e projetos de pesquisa.

§ 2º. Promover a articulação da pesquisa com o ensino e a extensão:

a) Apoiando estrategicamente eventos de interesse dos grupos de pesquisa do curso e da comunidade externa;

 b) Auxiliando na organização das atividades didáticas voltadas para a formação em Psicologia;
c) Realizando gestão para a criação e formalização de convênios, credenciamentos e parcerias entre a UFMT e instituições,organizações/empresas que possam conceder campo para a realização de pesquisa

Seção II – Da Coordenação

Artigo 11. É da competência do coordenador do Núcleo:
§ 1º. Representar o Núcleo no cumprimento de suas competências;

§ 2º. Fornecer, receber, organizar e arquivar a documentação do Núcleo;
§ 3º. Zelar pela manutenção e uso do espaço físico, materiais e equipamentos, administrando e fiscalizando o seu uso;

§ 4º. Elaborar relatório de avaliação das atividades do Núcleo e plano de atividades de acordo os trâmites e prazos estabelecidos pelo Capitulo IV da Resolução CONSUNI n.º 03 de 13 de janeiro de 1999.

CAPÍTULO V

DA DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Artigo 12. O presente regimento entra em vigor na data de sua aprovação.

Artigo 13. Os casos omissos serão encaminhados e resolvidos pelo Colegiado de Curso de Psicologia e, quando for o caso, consulta à Congregação do Instituto de Ciências Humanas e Sociais e ao Conselho Universitário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 15 de agosto de 2007.

PAULO SPELLER

PRESIDENTE